Conclusio: *Declarabitur igitur secundum hoc quae corpora que sunt hic generabilia & corruptibilia ipsa componantur ex substantia que est in potentia & dimensionibus existentibus in ea: que sunt in potentia: & est quod illud corpus est unum potentia & multa potentia: & quod est in actu est materia in actu: unde dicitur aristoteles: materia non habet esse in actu nisi secundum quod est admodum forma non habet esse in actu nisi secundum invenit ligatur.*

Conclusio: *Reverentur ad principale propositum concludendo: & corpora corruptibilia componi quidem ex substantia recipiente dimensiones, & ex dimensionibus: sed & substantiam recipiensem: & dimensiones ipsius est in potentia, & ideo cum tale corpus sit uno termino: exenti in po- tentia ad aliud terminum unum est in potentia, & in potentia plures: est autem in actu resipie- certi termini quem habet respectu aliquis forma cuius est materia in actu: & huiusmodi: ad hoc Anthonius scholasticus: respondebat: qd: materia non habet esse in actu nisi sit in virtute: & materia nonnullum habet actu nullum: quod sub accidentibus forma fringitur: quo apparat & ipsam habere esse ad aliud, nec actu intellectus posse attingi: cum nullum esse habeat actu: sed*

sed ut fali videri quoadmodum forma non habere esse in actu nisi sit quod intelligitur forma in modo habere esse in posteriori potentia cōposita sed sicut forma simplex est autem ratione a maiori sententiā p̄ intelligitur in modo simpliciter substantia sive substantia p̄ficiens & est tamen in actu quod est actum materiale ad actum simpliciter forme cōparatus tanto ut est nobilior quanto intellectus sensus excellit qui de re retro etiam verba fecimus ad quod pro hec supplemenro recure.

Corpus vero celeste enim non trahatur pars substantiae necesse est cōponi ex substantia in actu & dimensionibus in actu: & ideo est ingenitabile & incorruptibile: & cum ita sit corpus celeste est materia recipiens formam eculi hoc modo qui declaratus est de hac materia, scilicet de eius convenientia cum materia generabilis & corruptibili in aliquo & diversitate eius ab ea in aliquo. Nam utrumq[ue] enat est materia pars genitrix & uideatur & similiter etiam pars quod innatur in eius potentia ad motum in loco: & si in corpore celesti non sit potentia ad transmutationem.

Cui declaravit naturam corporis q[uod] repit in corruptibilibus in potentia ostendit qualiter habeat ad corpora celestia: & sic ibi ostendit ex generatione & corruptione talis forma esse in potentia hanc q[uod] caret potentia p[otes]tia q[uod] celestia corpora non gerant aut corruptuntur: & dicit corpus vere celeste cu[m] non trahatur pars substantia iuxta positionem sibi, que est ut sit in potentia ad terminum transmutationis necessarii est cōponi ex substantia in actu & dimensionibus in actu transmutatione. n[on] facit cognoscere materiam, q[uod] sit caret eccl[esi]a pars substantia transmutatione ad substantiam igit carbet ea materia p[otes]tia: immo natura q[uod] transmutatur ad substantiam: est potentia q[uod] necesse est cōponi ex substantia in actu & dimensionibus in actu: dimensionib[us] n[on] p[otes]tia suam inservit: cu[m] vero hoc fuerit generationis & corruptionis causa ente ingenerabile & incorruptibile. Sed etiam aliquo modo corpus celeste haec suam videtur ex qualib[us] etiam se habere ad celestes formas: id Averrois primo ostendit, dicit inducit figura ex quibus p[otes]tia est in materia, q[uod] autem celum materia recipiens forma hoc modo pars substantia q[uod] celum est substantia sui & determinatio est in actu p[otes]tia in potentia ipsi inservit: & ita similiter inservit additio eius ob diem ut natura inservire possit in tantum inquit in p[otes]tia est in potentia de eius destrahit p[otes]tione: q[uod] non sit in multis accidentibus substantia pars substantia in se & p[otes]tia cōstituuntur: & materia non gerunt ita ut p[otes]tia materiae inficiantur & unde cum materialis substantia esset: ut intelligatur sicut non est in celo mouenda p[otes]tia: cum hoc absit q[uod] villa sit p[otes]tia ad efficiendum celum ex se semper est uniusq[ue] intellectus idem vero de substantia q[uod] materia: quia in re cu[m] materia generabilis p[otes]tia dicitur p[otes]tia est sub forma aliquo ad quod non amplius habet p[otes]tia: tunc igit materia a forma generata non p[otes]tia est forma, q[uod] non invenit in p[otes]tia ad illam formam nec ad aliam p[otes]tia optinet at talis in quod materia tota est vota illiusmodi dispositio: q[uod] de p[otes]tione eius non destrahit, hec autem est celestis corporis q[uod] ut inquit Averrois nihil est aliud q[uod] adhuc de mouentibus in loco: sed p[otes]tia in materia conditione quod h[ab]et inquit est substantia forma: sicut etiam quibus materia similitur: nam quid est pars q[uod] vel: celum: n[on] visibile quod p[otes]tia Arit: primo ead[em]: sicut in inquit: qui dicit hoc celum dicit materialia, qui vero celum formam non aliquo modo in celo p[otes]tia rep[er]it: ad ubi ab eo hoc q[uod] sit in potentia ad substantiam hanc transmutationem: sed non p[otes]tia ad ubi neque esse visibile, vello modo substantiale transmutationem: neque continetur celum non est visibile coloris qui evanescit roribus: in eis haec mortalitas rerum coloribus qui ex materia elementorum mixtione resultant, sed lumine quoddam eterno quo celestia sidera fulgor se quoddam ab oculis nostris percipiuntur. Sunt p[otes]tia ad ubi nihil p[otes]tia modis locis autem de loca idem q[uod] celestis corpora eterno motu transducuntur absq[ue] villasubstantiae diminutione.

Cur subiectus existens in substantiis existibus in corpore celesti non sunt potentia ad transmutationem: ut subiectus existens in substantiis existibus in corpore gignibili & corruptibili: & similiter est in corpore celesti declaratum: & n[on] de eis eas esse convenientes cum formis generabilibus & corruptibilibus in aliquo & in aliquo differentes ab eis.

Conversatione eius quod dictum est in fine superioris testis, q[uod] in corpore celesti non sit potentia ad transmutationem ostendit id versus fit ut de partibus corporis celestis & de eis: verbis sane barbare translatis & insoluis in quaque ferme et in q[uod] substantia: i. forma existit et in substantiis: i. substantia vel materia existente in corporibus celestibus non sunt potentia ad transmutationem: ut substantia: i. forma existentes in substantiis: i. substantia vel materia existentibus in corpore gignibili & corruptibili: id judicatur est de toto corpore celesti q[uod] supra declaratus est & i primis: q[uod] in hoc sedo ea: q[uod] vidimus convenientiam & diuina substantia: eternam & corruptibilis inservit.

Cum ex hoc modo id quod congregatur hic ex anima & corpore de animalium hoc q[uod] illud q[uod] congregatur illic ex corpore & ita d[icitur] non equinoce p[otes]tia maior sit pars prius & posterius & non

Quodlibet ostendit in genere & in specie.

De substantia orbis

necessere est in calibus naturis ut prius sit causa posterioris ut dictum est de hac natura, et ab aliis naturis grauitate que dicuntur calida sed diuersitate formam magis & minus.

C Propter quoniam & dicitur quod repudiat in celestibus & subcelestibus ceteris: sicut enim prius & posterius in his & in illis reputantur aut sic se habet. sive prius & posterius ad quod est prius est causa posterioris, ut dictum est, tunc secundum tunc quam mea. Et iuste principia substantiae sunt principia ab aliis predicantia: ut dicitur in methode principia venientia quia aliis venientia causa exibit licet primum calidum propter quod alia sunt calidatibus ita quod corpora celestia ea sunt noxae sicuti sunt, quae sunt animalia.

C Q uoniam igitur celum corporis ex materia & forma sicut est dispositio in aliis que sunt hic declarata est. Amplius in quo conuenire forma illorum eum formis illorum & in quo differunt & in quo differunt ultimus motor istius ab ultimo motore illorum. Re manet igitur declarare in quo differunt hec duo genera quia ad accidentia & in quo coherentur. C Epilogus Auct. que dicta sunt & per se patentes & preponit determinare de accidentibus in quibus celestia corpora cum his mortalibus coherentur utrum de aliquo accidente dictum sit. L de forma corporis venientia illud accidentis simul comprehendit substantiam. I corpora celestia sunt & formae propriae de eo simili eum accidentibus alii non meminimus.

C Different in natura passiva que dicta alteratio & conuenientia sunt accidentia formae que non transmutant substantias alieas. In alteratio formae quia transmutant substantiam altera trahuntur esse propria corporibus quorum substantiae admittuntur potentiae & sunt corpora genitabilia & corruptibilia. Accidentia vero que non transmutant substantiam differentia sunt communia utriusque corpori.

C Incipit ostendere dictum corporis celestis in alteratione a corporibus generibus: Et primo posuit dicitur & quoniam est quod potest declarari differunt quod in nobis passiva quod alteratio est remanem corpora celestia habebit subiectum receptum quod diversitas nostra motus diversitatibus dicitur primo quod si prius est alterius & alterius motus alteri & alterius est mobile. Ita subiectum quod ad naturam passiones a diversis alteriis differt a subiecto receptu quod est celestium appellavit autem tale subiectum nam passum in ordine ad passiones & passibilis est. Forma qua subiectum est patet apostoli matthei: coherentia autem huc corpora celestia, & subiecta in accidentibus per quae non transmutant substantias, alteratio autem per quod alterius subiectum transmutatur propter est corporis in quoque parte potest manifestari, ea sunt igitur passibilis & corruptibilis: qd autem accidentia deferuntur subiecto subiectum non ledit nec transmutat utriusque corporis est. C Quia in re valde admirabiliter quod accidentia subiectum corruptibilem in extremis reperiuntur qd subiectum non transmutatur sed cum corruptibilibus maneat: differentia igitur est in natura corruptibili non potest fieri neque corruptibili est. An est igitur hoc: non potest, ut est in inferioribus esse possit cōducere & fieri inferiora hec regit atque operatur sine vilo. sed differentia & damno ita inferiora hec accidentia qd in eas sunt principia facient: que potest in inferioribus corporibus haud cōcessa est. Vel non existent rationes sunt que in superioribus & inferioribus corporibus reperiuntur accidentia ut motus localis calor & lumen licet similia videantur: vel potius hanc accidentia est dicitur fuisse in natura ut tam in eternis qd in corruptibilibus corporibus repetitatis video communia dicuntur sed magis propriae celi & terrae & illi primo cōspicere: tamen quia in celo nulla alia reperiuntur, tum quia natura celorum est illorum corporis: inferiorum.

C Er primum lororum est motus localis & diaphanitis & qualitates quas sequuntur illa. Luminositas & diaphanitas ut deinceps eum per rarietas & densitas causas sint ferre diaphanitatem & non diaphanitatem. Sed tamen dicuntur utrumque in utroque corpore formam prius & posterius: sicut dicuntur corporis et corporis.

C Incipit enumerare etia accidentia qd utrumque corpe reperiuntur: ponit prius motus localis. dicitur prius, diem rati & dicitur, postmodum autem prius ponit modum localitatis qd maxime est rati & celestibus corporibus ut prior modus est, id est per phisica corpora & magnitudines formae ipsa motilitas est diuina: formam locutum qd motus localis alium est motus prius & magis & intrinsecus nam per hoc solum ipsum est prius mouere potest: est autem hoc motus est rati & corruptibilibus, qd subiectum autem formae de causa eius qd alterius qd est, etiam autem qd auger aut decrementum patet in ipsis, non aut est quod subiectum qd formae motus in omni his potentia ad vobis solitudo formae quia non sequitur transmutationem iusta. Sed accidentia & formae diaphanitatem: non dicit autem diaphanitatem sicut quia neque etiam in celo eadem est rati: sed in luna alio modo, alio modo in aliis quia utrilibet corpora celestia

diuersis in ratiōne & densitate que sunt ē clāsē illuminacionis & obscuritatis h[ab]et hec non inue
niunt sibi in luna ratiōne qua pars densior est minus diaphana mīnusq[ue] lumen recipiēt at fidel
la densitas est cibis & partē & magni lucida; ideo forte lumen, v[er]o sparsa & densitas cē
sunt fere diaphane, ut nō dīaphantant, quia non percute p[ro]densior est magis obscura &
partē magni tamen magis lucida; sed opp[os]itū in luna & stellis apparet, in illis autē inferioribus
ita videtur verificari locū in partibus lune ut magis densius sit magis opacū & magis obscurū
zatum aut p[ro]p[ter]a magis diaphanū ideo infra lunas aluminatio naturae teneat, quam ea fient in
ter densitatē at cā est opacitatis; vel dīcere fere q[uod] tamen & densum nō sunt vere diaphani & opaci
est, sed potius disponsit ad diaphanū & obscūrum. Appellat alio hic densum & ratiōne opacitatis
nō & sibi in p[ro]p[ter]a dicit q[uod] tamen & parsū i[st]o loco positione significat de famosis positione
loquuntur, vel in compositione ad alteras qualitates que puriori modo ratiōne qualitatēs principiū; sibi tamen &
densi għidher fūl q[uod] it[em] p[ro]p[ter]e calidū & feli għidu vi declarat plena. q[uod] philiā a. &
Auct. 7. p[ro]p[ter]e ratiōne densitas & ratiōne luna apud. Asit q[ua]ntas fej-ġejja calida & feli għidu; & in. 1.
de għidher p[ro]p[ter]a tħalli, viluna esti in q[uod] q[uod] nō tħażżeż ratiōne & densitatis nū pp[ro]p[ter]a q[uod] sunt qual
tares nō aktar p[ro]p[ter]a calidū & frigū, d[icitu] q[uod] d[icitu] v[er]o q[uod] il-ġejja i[st]o di diaphanū & opa
cū, ratiōne & densum retpand in ratiōne & in illis inferioribus nō tiegħi x-żewġ tħalli & f'm primi & po
secutū nā diaphanū in celo leġġi karru nam' ċelli q[uod] est corporis nesciū in illis inferioribus; aque au
sejja nāha, sif[ra] ratiōne & densum infrequentia calidū & frigū, f[or]sed i[st]o, ita li est i[st]o ad superiora q[uod]
di atmosfero sic u tħallorū corporum ad illi, cum superiora sint horum inferiorum causa &
illie qualitates illarun, & infusa meħus declarabitur.